A CAP. CXXV. Pro peccato patris non est filius anathematizandus.

Augustinus ad Auxilium episc., ep. 75.

(24, q. 3, c. *Si habes.*) Si habes de hac re sententiam certis rationibus vel scripturarum testimoniis exploratam, nos docere digneris quomodo recte anathematizatur pro patris peccato filius, aut pro mariti peccato uxor, aut pro domini servus, aut quisquam in domo nondum etiam natus, si eo tempore quo universa domus anathemata obligata nascatur, ne ei possit per lavacrum regenerationis in mortis periculo subveniri. Hæc enim corporalis est poena qua legimus quosdam contemptores Dei cum suis omnibus qui ejusdem impietatis participes fuerunt pariter interfectos. Tunc quippe ad terrorem viventium mortalia corpora perimebantur quandoque etiam moritura. Spiritualis autem poena quæ sit quod scriptum est : *Quæ ligaveris super terram erunt ligata et in cælis* (*Matth. xvi*), animas obligat de quibus dictum est : *Anima patris mea est; et anima filii mea est; anima quæ peccaveris ipsa morietur* (*Ezech. xviii*). Audistis fortassis aliquos magni nominis sacerdotes cum domo sua quempiam anathematizasse peccantium, forte autem si fuissent interrogati, reperirentur idonei inde reddere rationem. Ego autem si quis ex me quæsierit utrum recte fiat, quid ei respondeam non invenio. Nunquam hoc facere ausus sum de quorumdam facinoribus unanimiter adversus Ecclesiam perpetratis, nisi gravissime cominoveret. Item; quomodo possumus vel Deo, vel hominibus justam reddere rationem, si animas innocentes pro scelere alieno quod non trahunt, sicut ex Adam in quo omnes peccaverint originale peccatum spirituali supplicio puniamus? Etenim Classiani filius, etsi traxit ex patre noxam primi hominis, sacro fonte baptismatis expiandam, tamen quidquid postea qui eum genuit pater admisit peccati, ubi participes iste non fuit, non ad eum pertingere quis ambigat? Quid dicam de conjuge? quid dicam de tot animalibus in universalis familia?

CAP. CXXVII. Qui injuste est dejectus, potest interpellare proximos episcopos.

Conc. Sard. c. 17.

(11, q. 3, c. *Si episcopus forte.*) Si quis episcopus forte iracundus quod esse non debet, cito et aspere commovetur adversus presbyterum, sive diaconum, et exterminare eum de Ecclesia voluerit, providendum est ne innocens damnetur aut perdat communionem, et ideo habet potestatem is qui abjectus est, ut episcopos finitos interpellet, et causa audiatur et diligentius perrectetur, quia non oportet ei negari audientiam. Et ille episcopus qui juste aut injuste cum abjecit, patienter accipiat ut negotium discutiatur, ut probetur sententia ejus a plurimis, vel emendetur. Tamen prius quam omnia diligenter et feliciter examinentur; cum qui fuerit a communione privatus, ante cogni-

tionem nullus debet præsumere ut communioni A societ.

CAP. CXXVIII. *De episcopis qui innocentia aut minimis causis culpabiles excommunicant.*

(11, q. 3, c. *Episcopi.*) Episcopi si sacerdotali moderamine postposito, innocentes ac minimis causis culpabiles excommunicare præsumperint, aut ad gratiam baptismatis festinantes recipere fortassis noluerint, a vicinis episcopis cuiuslibet provinciæ litteris moneantur, et si parere noluerint, communio illis usque ad tempus synodi a reliquis episcopis denegetur.

CAP. CXXIX. *Ilicet si quis excommunicat, semet ipsum, non illum condemnat.*

Ex epist. Gregorii Magni episcopo Mediol., l. II.

(24, q. 3, c. *Comperimus.*) Comperimus quod Laurentius quandam frater et coepiscopus noster, nullis in te culpis existentibus, communione privaverit. Ideoque hujus præcepti nostri auctoritate munitus, officium tuum securus perage, et communionem sine aliqua sume formidine.

CAP. CXXX. *Nemo furore commotus quemquam excommunicet.*

Gregorius Maximino Syrac. episc.

Frequenter me admonuisse vos recolo, ut in proferenda sententia esse præcipites nullatenus deheretis. Et nunc ecce cognovi quia reverendissimum virum abbatem Eusebium, commota furore vestra fraternitas excommunicavit, quod ego valde miratus sum.

CAP. CXXXI. *Quæ perturbato animo quis fecit, tranquillo corrigit.*

Augustinus ad Auxilium episc., ep. 75.

Precor ut ignoscas precanti veniam excommunicato, si agnoveris culpam. Si autem nihil eum peccasse prudenter advertis, fac quod sanctum virum facere oportet, ut si tibi contingit tanquam homini qui utique homo dicit in Psalmo: *Turbatus est prætra oculus meus (Psal. vi),* exclames ad Deum: *Miserere mei, Domine, quoniam infirmus sum (ibid.),* ut porrigit tibi dexteram suam, et comprimat tuam iracundiam, et tranquillet mentem tuam ad vindicandam faciendamque justitiam: aufer gesta ecclesiastica, quæ perturbatior quam consideratior forsitan fecisti.

CAP. CXXXII. *Vita non sententia quemlibet ligat vel solvit.*

Rebanus de pressuris eccl., l. I.

(23, q. 3, c. *Non in perpetuum.*) Non in perpetuum damnatur, cum injuste judicamus, dicente Psalmista: *Nec damnabit illum cum judicabitur illi (Psal. xxxvi).* Multi denique sacerdotum culpam

A zelo Dei se persequi proflentur, sed, cum indiscretæ hoc agunt, sacrilegii facinus incurvant; et dum præcipites quasi ad emendandum ruunt, ipsi quoque multo magis deterius cadunt.

CAP. CXXXIII. *Excommunicatus alium excommunicare non potest.*

Alexander II Valeriano episc. et mart.

(23, q. 1, c. *Audiremus.*) Audivimus quod Henricus, Ravennas dictus, archiepiscopus natus sit te excommunicare, quod quia excommunicatus excommunicare non potuit, apostolica auctoritate te tuosque absolvendo mandamus exinde nunquam curare.

CAP. CXXXIV. *Ex quo episcopus fidem Ecclesie docet, alium excommunicare potest.*

Nicolaus pap. Michaeli episc.

B (24, q. 1, c. *Ait Celestinus.*) Ait Celestinus papa Orientalibus episcopis scribens: « Si quis ab episcopo Nestorio aut ab aliis qui eum sequuntur, ex quo talia prædicare coeperint, vel excommunicatus, vel exulus est, seu antistitis, seu clerici dignitate, hunc in nostra communione durasse et durare manifestum est, nec judicamus eum esse remotum, quia non poterat quemquam ejus removere sententia, qui se jam præbuerat ipse removendum. »

CAP. CXXXV. *Non habentur excommunicati qui ab hereticis excommunicantur.*

Nicolaus pap. ad clericum Constant.

(24, q. 1, c. *Aperte, inquit.*) Aperte, inquit, sedis nostræ sanxit auctoritas nullum sive episcopum, sive clericum, sive professione aliqua Christianum, qui a Nestorio vel ejus similibus ex quo talia prædicare coepcrunt, vel suo loco, vel communione dejecti sunt, vel ejectum, vel excommunicatum videri. Sed hi omnes in nostra communione fuerunt et hucusque perdurant, quia neminem dejicere vel removere poterat, quæ prædicans talia titubabat. Intellexisti, imperator, ex supra memoratis non posuisse, ut non dicamus prælatum suum saltem quemlibet removere qui fuerat olim remotum, nec dejicere quemquam jam ante prostrati.

CAP. CXXXVI. *Audientiam negat, qui excommunicatis sua causam agere infra annum differt.*

Ex Decret. Gelasii pap., c. 2.

(11, q. 3, c. *Quicunque.*) Quicunque igitur intra anni spatium civiliter sive publice causam suam coram suis excommunicatoribus non peregerint, ipsi sibi audientiae clausisse aditum videantur; quod si obstinato animo sine communione defunci fuerint, nos illius causam juxta beati Leonis prædecessori nostri sententiam, divino iudicio reservantes, quibus vivis non communicavimus, mortuis communicare non possumus.

LIBER SEXTUS.

DE NUPHIS ET MATRIMONIIS.

CAP. I. *Matrimonii definitio.*

Constitutiones, l. II, c. 8.

(29, q. 1, in inst. *Dc nupt. in princ., et c. Illud,*

et extr. *De present.*) Nuptæ sive matrimonium est viri mulierisque conjunctio, individuali consuetudinem vitæ continens.

CAP. II. In diebus Quadragesimæ nuptias celebrare non licet.

Conc. Hilard., c. 3.

(33, q. 4, c. *Non oportet.*) Quod non oporteat a Septuagesima usque ad octavas Paschæ et tribus hebdomadibus ante festivitatem sancti Joannis, et ab adventu Domini usque post Epiphaniam nuptias celebrare. Quod si factum fuerit, separantur.

CAP. III. De eodem.

Nicolaus ad consul. Bulg., c. 48.

(33, q. 4, c. *Nec uxorem.*) Nec uxorem ducere, nec convivia facere in quadragesimali tempore, vel convenire posse nullatenus arbitramur.

CAP. IV. Non tribuitur licentia nubendi, qui continentiam servare decreverunt.

August. *De const. vitiis. c. que virt., c. 122.*

(27, q. 1, c. *Nubendi.*) Nubendi licentia quibusdam tribuitur, hoc est qui virginalem vel castitatem vidualem nequaquam professi sunt; quibusdam autem non tribuitur, id est qui virginales et continentis esse decreverunt. Fornicatio autem nulli impune conceditur.

CAP. V. Nuptias occultas celebrare non licet.

Ex Decret. Hormisdæ pap., c. 6.

(30, q. 5, c. *Nullus.*) Ut nullus fidelis, cujuscunque conditionis sit, occulæ nuptias faciat, sed benedictionem a sacerdote accepta publice nubat in Domino.

CAP. VI. Sine publicis nuptiis nullus ducat uxorem.

Conc. Arelat., c. 6.

(50, q. 5, c. *Nullum.*) Nullum sine dote fiat coniugium, juxta possibilitatem fiat dos, nec sine publicis nuptiis quisquam nubere vel uxorem ducere presumat.

CAP. VII. Qui mulieri per Scripturas jurat se nubere cum illa, eam sponsare tenetur.

Novellar. Constitut. c. 4.

Si quis divinis tactis Scripturis juraverit mulieri se eam legitimam uxorem habiturum, vel si in oratorio late sacramentum dederit, sit illa legitima uxor, quamvis nulla dos, nulla scriptura alia interposita sit.

CAP. VIII. Quare feminæ veiantur, dum maritantur.

Isidor., *De officiis*, l. II, c. 19.

(30, q. 5, c. *Feminæ.*) Quod feminæ dum maritantur velantur, scilicet ut noverint semper se viris suis subjectas esse et humiles. Item: Quod nubentes post benedictionem vita uno quasi invicem vinculo copulantur, videlicet, imo fit ne compagem conjugalis unitatis dirumpant. At vero quo ea vita candido purpureo colore permiscetur. Candor quippe est munditia vitæ; purpura ad sanguinis posteritatem adhibetur, ut hoc signo et continentia et lex tenenda ab utrisque admoneatur ad tempus, et post hæc reddendum debitum non negetur. Item: Quod in primis nuptiis annulus a sponso sponsæ datur, fit hoc nimirum vel propter mutuæ dilectionis signum, vel propter id magis ut eorum pignore eorum corda jungantur. Unde et in quarto digito

A annulus inseritur, ideo quia in eo vena quædam, ut fertur, sanguinis ad cor usque perveniat.

CAP. IX. Nuptiæ publice celebrari debent.

Nicolaus ad consult. Bulgar.

(30, q. 5, c. *Nostrates.*) Nostrates tam mares quam feminæ non ligaturam auream vel argenteam aut ex quolibet metallo compositam, quando nuptialia foedera contrahunt, in capitibus deferunt. Sed post sponsalia quæ futurarum nuptiarum sunt promissio, foedera quoque consensu eorum qui contrahunt et eorum in quorum sunt potestate celebrantur, et postquam arrhis sponsam sibi sponsus per digitum fidei a se annulo insignitam despondet, dotemque utriusque placitam sponsus ejus cum scripto pactum hoc continente, coram invitatis ab ultraquæ tradiderit, aut mox aut apto tempore, ne videlicet ante tempus lege definitum tale quid facere presumat, ambo ad nuptialia foedera producuntur, et primum quidem in Ecclesia Domini cum oblationibus quas offerre debent Deo per sacerdotis manum, statuantur, sive demum benedictionem et velamen coeleste suscipiunt.

CAP. X. Quare sponsæ non statim tradantur.

Augustinus, *Confession. l. IV.*

(27, q. 2, c. *Institutum; l. Quod dicimus, et Fidejussor. § De solut.*) Institutum est ut jam pactæ sponsæ non tradantur statim, ne vilem maritus habeat datam quam suspiraverit sponsus dilatam.

CAP. XI. De his quorum consensus requiritur in sponsalibus.

Pandect. l. xxiii, t. I.

(L. *In sponsal. § De sponsal.*) In sponsalibus consensus eorum exigendus est quorum in nuptiis desideratur. Intelligitur tamen filia semper patri consentire, nisi evidenter dissentiat.

CAP. XII. Sponsalia consensu filia contrahuntur quæ filia patri consentire oportet, licet contradicere possit, si habere justam causam contradicendi.

Pandect., ex l. et t. iisdem.

(L. *Sponsal. cum se. § eod.*) Sponsalia sicut nuptiæ consensu fiunt contrahentium, et ideo sicut nuptiis, ita sponsalibus filiæfamilias consentire oportet. Quæ patris voluntati non repugnat, consentire intelligitur. Tunc autem dissentiendo a patre licentia conceditur, si indignus moribus vel turpis sponsus ei a patre eligitur. Filiosfamilias dissentiente, sponsalia ejus nomine fieri non possunt.

CAP. XIII. Pro sponsalibus ineundis ætas non definitur.

Pandect. ex l. et t. iisdem.

(L. *In sponsal. § De sponsal.*) In sponsalibus contrahendis ætas contrahentium definita non est ut in matrimonii. Quapropter a primordio ætatis sponsalia effici possunt, si modo id fieri ab utraque persona intelligatur, id est, si non sint juniora quam septem annis.

CAP. XIV. In desponsatione conjugium initiatum.

Ambros., *De institut. virg. c. 5, 6.*

(27, q. 3, c. *Cum initiatur, vel Conjug. pactio.*)

Desponsata viro, conjugis nomen accepit. Cum enim initiatur conjugium conjugii nomen assumitur. Non enim defloratio virginitatis facit conjugium, sed partio conjugalis. Denique cum conjungitur puella, conjugium est, non cum viri admistione cognoscitur.

CAP. XV. A prima fide desponsationis, coniuges verius appellantur.

Isidor., *Etymol.* l. ix, c. 7.

(27, q. 2, c. *Conjuges.*) Coniuges verius appellantur a prima desponsationis fide, quamvis adhuc inter eos ignoretur conjugalis concubitus.

CAP. XVI. Conjugium fit etiam absque carnali commistione et concubitu.

August. *De bon. conjug.* l. i, c. 11, et *De nupt. et concup.*

(27, q. 2, c. *Conjux.*) Conjux vocatur a prima desponsationis fide, quam concubitu non cognoverat Joseph, nec fuerat cognitus, nec perierat, nec mendax manuserat; conjugis appellatio, ubi non fuerat, nec futura erat carnis commissio. Propter quod fidele conjugium ambo parentes Christi vocari meruerunt, et non solum illa mater, verum etiam ille pater ejus, sicut et conjux matris ejus fuit: utrumque mente, non carne.

CAP. XVII. Cum desponsata fuerit tradita et in usum deducta, rite conjux appellatur.

Ambrosius ad Paternum, epist. 66.

(27, q. 2, c. *Si quis.*) Si quis desponsata sibi et tradita utatur, conjugium vocatur.

CAP. XVIII. Puellam alii desponsatam alter accipere non vult.

Siricus pap. ad Hymer. Tarrac. episc., epist. 1, c. 4.

(27, q. 2, c. *De conjugati.*) De conjugali autem violatione requisisti, si desponsatam alii puellam, alter in matrimonium possit accipere, tale conjugium anathematizamus, et hoc ne fiat modis omnibus inbibemus: quia illa benedictio quam nuptae sacerdos imponit, apud infideles cuiusdam sacrilegii instar est, si ultra transgressione violetur.

CAP. XIX. Puellæ desponsatæ prioribus reddendæ.

Conc. Ancyrit., c. 11.

(27, q. 2, c. *Desponsatas.*) Desponsatas puellas et post ab aliis raptas placuit erui, et eis reddi quibus ante fuerant desponsatae, etiam si eis a raptibus vis illata constiterit.

CAP. XX. Quomodo sponsus et sponsa ad benedictionem accedant.

Conc. Carthag. iv, c. 13.

(30, q. 5, c. *Sponsus.*) Sponsus et sponsa, cum benedicendi sunt a sacerdote, a parentibus vel paronymphis offerantur in ecclesia sacerdoti. Qui cum benedictionem acceperint, eadem nocte pro reverentia benedictionis in virginitate permaneant.

CAP. XXI. Quibus temporibus debent conjuges se abstinere.

Ambros. super Epist. ad Cor. c. 71.

(33, q. 4, c. *Si causa.*) Si causa procreandorum filiorum dicitur uxor, non multum tempus concessum videtur ad usum ipsum, quia et dies festi, et

A dies processionis et ipsa ratio conceptus et partus juxta legem cessare temporibus his debere monstratur.

CAP. XXII. Secunda conjugia sicut et prima licita esse probantur.

August., *Contra aduers. leg. et proph.* l. ii, c. 21.

(31, q. 1, c. *Deus masculum.*) Deus qui masculum et feminam propagandi generis causa nuptiali castitati conjunxit, et secundas nuptias quæ in unoquoque testamento permittuntur, licitas esse monstravit.

CAP. XXIII. Illa mulier non pertinet ad matrimonium cum qua non celebratur nuptiale ministerium.

Ex Decret Leonis pap. II, et epist. 90 ad Rustic.

(27, q. 2, c. *Cum societas.*) Cum societas nuptiarum ita ab initio constituta sit ut præter sexus conjunctionem non habeant in se nuptiae conjunctionis Christi et Ecclesiæ sacramentum, dubium nou est eam mulierem non pertinere ad matrimonium in qua docetur nuptiale non fuisse ministerium.

CAP. XXIV. Partus seminarum erit sola causa nubendi.

Ambros. super Luc. l. i, c. 1.

(32, q. 2, c. *Pudor.*) Pudor est feminis nuptiarum præmia non habere, quibus hæc sola causa est nubendi.